
Governo do Estado de Santa Catarina
Sistema de Gestão de Protocolo Eletrônico - SGP-e
TERMO DE AUTUAÇÃO

Processo PMSC 00003634/2017

Dados da Autuação

Autuado em: 02/02/2017 às 18:20
Setor origem: PMSC/BEPM - Boletim Eletrônico da Polícia Militar

Setor de competência: PMSC/BEPM - Boletim Eletrônico da Polícia Militar
Interessado: POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Classe: BOLETIM
Assunto: BOLETIM

Detalhamento: BEPM/2017/04, publicado em 03/02/2017.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

03
63

4/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1H

1N
28

U
C

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 0

6/
02

/2
01

7 
às

 1
5:

53
:4

6.

1



  

  

  

  BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR 
  

  BEPM/2017/4 

  
  Florianópolis-SC,03/02/2017. 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

03
63

4/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4N

Z
3B

3S
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 0
6/

02
/2

01
7 

às
 1

5:
53

:4
6.

2



  

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

  

  POLÍCIA MILITAR 

  

  COMANDO-GERAL 

  

  BOLETIM ELETRÔNICO Nº 4 

  
  Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 03/02/2017 

  
  Publico para conhecimento geral e a devida execução o seguinte: 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

03
63

4/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4N

Z
3B

3S
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 0
6/

02
/2

01
7 

às
 1

5:
53

:4
6.

3



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 79/2017

  
BEPM: 2017/4
Data publicação: 03/02/2017
Assunto: Constituir a comissão encarregada de analisar o

contrato com a ABEPOM para a gestão do Hospital
da Polícia Militar.

ATO Nº. /PMSC/2017

Constituir a comissão encarregada de analisar o contrato com a ABEPOM para a gestão do Hospital da
Polícia Militar. 

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais,
fundamentado no art. 10 do Regulamento para as Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (R-200),
aprovado pelo Decreto Federal 88.777 de 30 de setembro de 1983; art. 5º da Lei 6.217 de 10 de fevereiro de
1983 – Lei de Organização Básica da Polícia Militar, e art. 36 do Regulamento da Lei de Organização Básica
da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto nº 19.237, de 14 de março de 1983,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão de Oficiais para analisar o contrato com a ABEPOM para a gestão do Hospital de
Polícia Militar.

§ 1º A comissão será integrada pelos Policiais Militares abaixo relacionados:

I – Presidente: Ten Cel Mat.918017-6 Dionei Tonet (DALF);

II – Membro 1: Ten Cel PM Mat.920228-5 Alexandre Coelho Vieira (DSPS);

III – Membro 2: Maj PM Mat.922016-0 Robson Xavier Neves (PM4);

IV – Membro 3: Maj PM Mat.925298-3 Adriano Ferreira Alves da Silva (DP)

V – Membro 4: Major PM Mat.926636-4 Josias Daniel Peres Binder (PM1).

Art. 2º A comissão terá prazo de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da publicação deste ato para apresentar
relatório de análise.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 26 de janeiro de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Coronel PM Comandante-Geral PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

03
63

4/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4N

Z
3B

3S
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 0
6/

02
/2

01
7 

às
 1

5:
53

:4
6.

4



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

Publicado no BEPM nº. 04/2017 de 03/02/2017.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

03
63

4/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4N

Z
3B

3S
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 0
6/

02
/2

01
7 

às
 1

5:
53

:4
6.

5



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 80/2017

  
BEPM: 2017/4
Data publicação: 03/02/2017
Assunto: RETIFICAR ATO Nº 24/2017 // NOMEAR - 1º Ten PM

Mat 918683-2 NILSON RUBINI CMD do 2º/1ª/11ºBPM
- Itapiranga.

RETIFICAR, por ter saído com incorreção, o Ato nº 24/2017, publicado no BEPM nº 1 de 13/01/2017
e NOMEAR com fulcro no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83, no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina, e na
Portaria nº 0242/GEPES/DIAF/SSP de 21/09/2016, para exercer o cargo de Comandante do 2º Pelotão da
1ª Companhia do 11º Batalhão de Polícia Militar, com sede em Itapiranga - SC, NILSON RUBINI, 1º
Tenente PM Matrícula 918683-2, a contar de 17 de janeiro de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel PM Cmt Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

03
63

4/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4N

Z
3B

3S
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 0
6/

02
/2

01
7 

às
 1

5:
53

:4
6.

6



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 81/2017

  
BEPM: 2017/4
Data publicação: 03/02/2017
Assunto: RETIFICAR ATO Nº 25/2017 // NOMEAR - 1º Ten PM

Mat 918683-2 NILSON RUBINI CMD do 6º/1ª/11ºBPM
- Mondaí.

RETIFICAR, por ter saído com incorreção, o Ato nº 25/2017, publicado no BEPM nº 1 de 13/01/2017 e 
NOMEAR com fulcro no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83, no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina, e na
Portaria nº 0242/GEPES/DIAF/SSP de 21/09/2016, para exercer o cargo de Comandante do 6º Pelotão da
1ª Companhia do 11º Batalhão de Polícia Militar, com sede em Mondaí - SC, NILSON RUBINI, 1º Tenente
PM Matrícula 918683-2, a contar de 17 de janeiro de 2017, cumulativamente com as funções que já
exerce.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel PM Cmt Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

03
63

4/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4N

Z
3B

3S
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 0
6/

02
/2

01
7 

às
 1

5:
53

:4
6.

7



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 82/2017

  
BEPM: 2017/4
Data publicação: 03/02/2017
Assunto: RETIFICAR ATO Nº 26/2017 // EXONERAR - Cap PM

Mat 927307-7 CAROLINA MARIA BACHMANN CMD
da 2ª/10ºBPM - Timbó.

RETIFICAR, por ter saído com incorreção, o Ato nº 26/2017, publicado no BEPM nº 1 de 13/01/2017 e 
EXONERAR com fulcro no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83, no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina, e na
Portaria nº 0242/GEPES/DIAF/SSP de 21/09/2016, do cargo de Comandante da 2ª Companhia do 10º
Batalhão de Polícia Militar, com sede em Timbó - SC, CAROLINA MARIA BACHMANN, Capitão PM
Matrícula 927307-7, a contar de 13 de janeiro de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel PM Cmt Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

03
63

4/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4N

Z
3B

3S
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 0
6/

02
/2

01
7 

às
 1

5:
53

:4
6.

8



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 83/2017

  
BEPM: 2017/4
Data publicação: 03/02/2017
Assunto: RETIFICAR ATO Nº 27/2017 // NOMEAR - 1º Ten PM

Mat 929360-4 CRISTOFER TIEMANN CMD da
2ª/10ºBPM - Timbó.

RETIFICAR, por ter saído com incorreção, o Ato nº 27/2017, publicado no BEPM nº 1 de 13/01/2017 e 
NOMEAR com fulcro no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83, no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina, e na
Portaria nº 0242/GEPES/DIAF/SSP de 21/09/2016, para exercer o cargo de Comandante da 2ª
Companhia do 10º Batalhão de Polícia Militar, com sede em Timbó - SC, CRISTOFER TIEMANN, 1º
Tenente PM Matrícula 929360-4, a contar de 13 de janeiro de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel PM Cmt Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

03
63

4/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4N

Z
3B

3S
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 0
6/

02
/2

01
7 

às
 1

5:
53

:4
6.

9



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 84/2017

  
BEPM: 2017/4
Data publicação: 03/02/2017
Assunto: RESERVA REMUNERADA de OSMAR SIMAO, 3º

Sargento da Polícia Militar, Mat 918775-8-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, OSMAR SIMAO, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat 
918775-8-1 CPF 728495419 – 15 contar de 13 de Janeiro de 2017.

Florianópolis, 26 de janeiro 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

03
63

4/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4N

Z
3B

3S
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 0
6/

02
/2

01
7 

às
 1

5:
53

:4
6.

10



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 85/2017

  
BEPM: 2017/4
Data publicação: 03/02/2017
Assunto: RESERVA REMUNERADA de GISELLE DE

BARCELOS, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat
923141-2-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, GISELLE DE BARCELOS, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat 923141-2-1 CPF 817270979 - 04 contar de 25 de Janeiro de 2017.

Florianópolis, 26 de janeiro 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

03
63

4/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4N

Z
3B

3S
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 0
6/

02
/2

01
7 

às
 1

5:
53

:4
6.

11



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 86/2017

  
BEPM: 2017/4
Data publicação: 03/02/2017
Assunto: RESERVA REMUNERADA de CARLOS ALBERTO

SILVA DE FARIAS, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat
922057-7-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, CARLOS ALBERTO SILVA DE FARIAS, 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat 922057-7-1 CPF 838520429 – 68 contar de 17 de Janeiro de 2017.

Florianópolis, 25 de janeiro 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

03
63

4/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4N

Z
3B

3S
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 0
6/

02
/2

01
7 

às
 1

5:
53

:4
6.

12



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 87/2017

  
BEPM: 2017/4
Data publicação: 03/02/2017
Assunto: RESERVA REMUNERADA de CLODOALDO MELO,

3º Sargento da Polícia Militar, Mat 920159-9-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, CLODOALDO MELO, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat 920159-9-1 CPF 736727779 – 00 contar de 20 de Janeiro de 2017.

Florianópolis, 26 de janeiro 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

03
63

4/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4N

Z
3B

3S
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 0
6/

02
/2

01
7 

às
 1

5:
53

:4
6.

13



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 88/2017

  
BEPM: 2017/4
Data publicação: 03/02/2017
Assunto: RESERVA REMUNERADA de PEDRO EDSON DE

OLIVEIRA MADRUGA, Cabo da Polícia Militar, Mat
917213-0-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, PEDRO EDSON DE OLIVEIRA MADRUGA, Cabo da
Polícia Militar, Mat 917213-0-1 CPF 565660779 – 87 contar de 17 de Janeiro de 2017.

Florianópolis, 18 de janeiro 2017

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

03
63

4/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4N

Z
3B

3S
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 0
6/

02
/2

01
7 

às
 1

5:
53

:4
6.

14



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 89/2017

  
BEPM: 2017/4
Data publicação: 03/02/2017
Assunto: EXONERAR - 1º Ten PM 929360-4 CRISTOFER

TIEMANN do CMD do 1º/2ª/10ºBPM - Pomerode.

EXONERAR com fulcro no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83, no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina, e na
Portaria nº 0242/GEPES/DIAF/SSP de 21/09/2016, do cargo de Comandante do 1º Pelotão da 2ª
Companhia do 10º Batalhão de Polícia Militar, com sede em Pomerode - SC, CRISTOFER TIEMANN, 1º
Tenente PM Matrícula 929360-4, a contar de 12 de janeiro de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel PM Cmt Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

03
63

4/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4N

Z
3B

3S
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 0
6/

02
/2

01
7 

às
 1

5:
53

:4
6.

15



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 90/2017

  
BEPM: 2017/4
Data publicação: 03/02/2017
Assunto: NOMEAR - 1º Ten PM 930266-2 FÁBIO VERDASCA

DE LUCA CMT do 1º/2ª/10ºBPM - Pomerode.

NOMEAR com fulcro no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83, no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina, e na
Portaria nº 0242/GEPES/DIAF/SSP de 21/09/2016, para exercer o cargo de Comandante do 1º Pelotão da
2ª Companhia do 10º Batalhão de Polícia Militar, com sede em Pomerode - SC, FÁBIO VERDASCA DE
LUCA, 1º Tenente PM Matrícula 930266-2, a contar de 02 de fevereiro de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel PM Cmt Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

03
63

4/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4N

Z
3B

3S
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 0
6/

02
/2

01
7 

às
 1

5:
53

:4
6.

16



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 91/2017

  
BEPM: 2017/4
Data publicação: 03/02/2017
Assunto: RETIFICAR o Ato de RESERVA REMUNERADA da

3° Sgt PM Mat 922495-5 Soraya Andressa Estruzani
Queiroz de Melo.

TORNAR SEM EFEITO o Ato n° 18, publicado no BEPM n° 01/2017 de 13/01/2017 por ter saído com
incorreção e TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art.
4º, do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº
2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do
Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, SORAYA ANDRESSA
ESTRUZANI QUEIROZ DE MELO, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat 922495-5-1 CPF 730292709 – 04
contar de 09 de janeiro de 2017.

Florianópolis, 30 de janeiro 2017

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

03
63

4/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4N

Z
3B

3S
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 0
6/

02
/2

01
7 

às
 1

5:
53

:4
6.

17



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 92/2017

  
BEPM: 2017/4
Data publicação: 03/02/2017
Assunto: RESERVA REMUNERADA de LEIBNITZ MARTINEZ

HIPOLITO, Coronel da Polícia Militar, Mat.
911947-7-01

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso II do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, LEIBNITZ MARTINEZ HIPOLITO, Coronel da Polícia
Militar, Mat. 911947-7-01, CPF 551519579-53 a contar de 30 de Janeiro de 2017.

Florianópolis, 30 de janeiro de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 3115/2017

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

03
63

4/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4N

Z
3B

3S
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 0
6/

02
/2

01
7 

às
 1

5:
53

:4
6.

18



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 94/2017

  
BEPM: 2017/4
Data publicação: 03/02/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA

EX-OFFICIO, Subtenente PM Mat 917571-7, EDISON
LINHARES JUNIOR.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA EX-OFFICIO, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art.
4º, do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº
242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art.
100, inciso II do Art. 103 da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e Art. 24 da Lei Complementar n°
318/06, alterada pela Lei Complementar nº 333/06, de 29 de junho de 2006, EDISON LINHARES JUNIOR,
Subtenente da Polícia Militar, Mat 917571-7-1 CPF 728.195.889-72 contar de 31 de janeiro de 2017.

Florianópolis, 31 de janeiro 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

03
63

4/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4N

Z
3B

3S
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 0
6/

02
/2

01
7 

às
 1

5:
53

:4
6.

19



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 95/2017

  
BEPM: 2017/4
Data publicação: 03/02/2017
Assunto:  RESERVA REMUNERADA de ZURI FLORES, 3º

Sargento da Polícia Militar, Mat 917854-6-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ZURI FLORES, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat 917854-6-1 CPF 
611705269 – 34 contar de 17 de janeiro de 2017.

Florianópolis, 31 de janeiro 2017

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

03
63

4/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4N

Z
3B

3S
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 0
6/

02
/2

01
7 

às
 1

5:
53

:4
6.

20



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 96/2017

  
BEPM: 2017/4
Data publicação: 03/02/2017
Assunto: RESERVA REMUNERADA de SERGIO RICARDO

DOS SANTOS, Subtenente da Polícia Militar, Mat
920288-9-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso III do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, SERGIO RICARDO DOS SANTOS, Subtenente da Polícia Militar,
Mat 920288-9-1 CPF 584939809 – 00 contar de 30 de janeiro de 2017.

Florianópolis, 31 de janeiro 2017

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

03
63

4/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4N

Z
3B

3S
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 0
6/

02
/2

01
7 

às
 1

5:
53

:4
6.

21



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 97/2017

  
BEPM: 2017/4
Data publicação: 03/02/2017
Assunto: RESERVA REMUNERADA de JOAO VALDECI

OSTROGURSKI, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat
916570-3-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, JOAO VALDECI OSTROGURSKI, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat 916570-3-1 CPF 694150489 – 72 contar de 25 de janeiro de 2017.

Florianópolis, 31 de janeiro 2017

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

03
63

4/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4N

Z
3B

3S
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 0
6/

02
/2

01
7 

às
 1

5:
53

:4
6.

22



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 98/2017

  
BEPM: 2017/4
Data publicação: 03/02/2017
Assunto: RESERVA REMUNERADA de ACIR MORAES

JUNIOR, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat
923577-9-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ACIR MORAES JUNIOR, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat 923577-9-1 CPF 602641609 – 91 contar de 27 de janeiro de 2017.

Florianópolis, 31 de janeiro 2017

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

03
63

4/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4N

Z
3B

3S
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 0
6/

02
/2

01
7 

às
 1

5:
53

:4
6.

23



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 99/2017

  
BEPM: 2017/4
Data publicação: 03/02/2017
Assunto: RESERVA REMUNERADA de ERCINIO ABDON

SACAVEM JUNIOR, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat 919377-4-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ERCINIO ABDON SACAVEM JUNIOR, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat 919377-4-1 CPF 729747619 – 68 contar de 30 de janeiro de 2017.

Florianópolis, 31 de janeiro 2017

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

03
63

4/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4N

Z
3B

3S
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 0
6/

02
/2

01
7 

às
 1

5:
53

:4
6.

24



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 100/2017

  
BEPM: 2017/4
Data publicação: 03/02/2017
Assunto: RESERVA REMUNERADA de JOAO JORGE, 3º

Sargento da Polícia Militar, Mat 919262-0-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, JOAO JORGE, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat 919262-0-1
CPF 691621409 – 06 contar de 30 de janeiro de 2017.

Florianópolis, 31 de janeiro 2017

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

03
63

4/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4N

Z
3B

3S
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 0
6/

02
/2

01
7 

às
 1

5:
53

:4
6.

25



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 101/2017

  
BEPM: 2017/4
Data publicação: 03/02/2017
Assunto: RESERVA REMUNERADA de EDISON PEREIRA DA

SILVA JUNIOR, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat
918123-7-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, EDISON PEREIRA DA SILVA JUNIOR, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat 918123-7-1 CPF 656800659 – 91 contar de 31 de janeiro de 2017.

Florianópolis, 31 de janeiro 2017

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

03
63

4/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4N

Z
3B

3S
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 0
6/

02
/2

01
7 

às
 1

5:
53

:4
6.

26



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 102/2017

  
BEPM: 2017/4
Data publicação: 03/02/2017
Assunto: RESERVA REMUNERADA de JOAO BATISTA

RANSOLIN, Subtenente da Polícia Militar, Mat
919131-3-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso III do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, JOAO BATISTA RANSOLIN, Subtenente da Polícia Militar,
Mat 919131-3-1 CPF 627117099 - 49 contar de 27 de janeiro de 2017.

Florianópolis, 31 de janeiro 2017

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

03
63

4/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4N

Z
3B

3S
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 0
6/

02
/2

01
7 

às
 1

5:
53

:4
6.

27



  
  Finalizo o Boletim Eletrônico da Polícia Militar – BEPM/2017/4 , de 03/02/2017, contendo 27 páginas. 

  
  PAULO HENRIQUE HEMM

  Coronel PM Comandante-Geral
  da Polícia Militar 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

03
63

4/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4N

Z
3B

3S
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 0
6/

02
/2

01
7 

às
 1

5:
53

:4
6.

28

http://www.tcpdf.org

